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Редикорцеву Ивану Ивановичу

Историческая справка:
Редикорцев Иван Иванович (1807, Перм-

ская губ. — 10.07.1866, Миасс) — горный инже-
нер, первооткрыватель каменного угля в Челя-
бинском уезде (1832). Из семьи шихтмейстера. 
В 1819—1828 обучался в Горном кадетском 
корпусе в Санкт-Петербурге, по окончании 
которого направлен на Златоустовские горные 
заводы практикантом. В 1829—1842 — смотри-
тель Князеалександровского, Каскиновского, 
Мулдакаевского рудников Злато устовского 
горного округа. В 1831 — начальник округа 
П. П. Аносов поручил Редикорцеву произвести 
детальную разведку на мрамор, обнаруженный 
вблизи дер. Б. Баландино, недалеко от Челя-
бинска. Изучая его отчет, Аносов обратил вни-
мание на то, что «недалеко от мрамора тянутся 
пласты смолисто вонючей извести», что могло 
свидетельствовать о наличии каменного угля. 
Командированный в данный район вторично 

«на отыскание ближайших признаков камен-
ного угля», Редикорцев 19 августа 1832 обна-
ружил выходы угольных пластов у дер. Ильи-
ных, недалеко от Миасской крепости (ныне 
пос. Ильинка Красноармейского района). 
В сентябре 1832 Редикорцев составил для Ано-
сова подробную докладную записку «Об откры-
тии каменного угля в Челябинском уезде близ 
крепости Миасской», которая в 1833 была опу-
бликована в «Горном журнале» и закрепила за 
Редикорцевым право первооткрывателя Челя-
бинского каменно-угольного месторождения. 
С 1851 — управитель Артинского завода, в по-
следние годы берг-инспектор над частными 
заво дами Оренбургской губ., горный началь-
ник Богословских заводов. Награжден орде-
ном Святого Станислава 4-й степени и Святой 
Анны 3-й степени.
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(1808—1866).
«Можно надеяться, что при дальнейшей разработке найдутся пласты, которые будут за-

служивать открытие самой разработки каменного угля». Редикорцев, 1832 г.
Авторы: скульптор В. С. Зайков (Челябинск), архитектор М. Г. Семенов (Копейск).
Датировка памятника: 1963 год.


